
QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20138 CADERNO 2

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1115/2013-NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 27 DE MAIO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) CEZAR DAVID LUZ DE SOUZA, 
Matrícula Funcional n.º57192371, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) CRPP II, no período de 18/05/2013 
a 25/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539275

LICENÇA NOJO 
PORTARIA Nº 1207/2013 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
 RESOLVE:
 CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) EDER CESAR GARCIA DE SOUSA, matrícula nº 
5720699, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRECAN, no período de 27/05/2013 a 03/06/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539285

PORTARIA: 1230/2013
Objetivo: coordenar operação de tranferência de interno do 
Estado de Tocantins para o CRAMA/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213712/EMANUEL BARBOSA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 03/05/2013
0205013/UBIRACY RAMOS DE CARVALHO (VICE DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539297

PORTARIA: 1262/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência na Comarca de 
Uruará/Pa.
Fundamento Legal: 145 da lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825395/LINDOVALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
17/05/2013
5898026/WITINEY RAMBO FRANCA DE MESQUITA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 1568/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538945

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 019/2013 – C.P.A.D, 
datado de 07 de junho de 2013, da lavra do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela PORTARIA Nº 752/2013-DG/CORREGEDORIA, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para 
continuidade da instrução processual e elaboração do relatório 
conclusivo,
CONSIDERANDO os termos do art. 208, parágrafo único, da Lei 
Estadual n° 5.810/94 (RJU/PA),
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da Portaria n° 752/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE n° 32.376, de 15/04/2013, para conclusão 
dos trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 1549/2013-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538961

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2008/274190,
CONSIDERANDO o Parecer n° 321/2010 – CORREGEDORIA 
GERAL que sugere a instauração de Sindicância Investigativa,
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo de Sindicância Investigativa, pela 
transgressão, em tese, dos incisos VI do art. 177 e inciso V, do 
art. 178, ambos da Lei Estadual n° 5.810/94; combinado com o 
art. 190, XVI, da mesma Lei Estadual.
Art. 2° DESIGNAR os servidores PABLO VINÍCIUS CHAVES 
MARQUES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57194003/1 
e LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, Auxiliar 
Admistrativo, matrícula nº 57194021/1, para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem esses fatos, devendo ser observados as 
disposições contidas na Lei Estadual n° 5.810/94;
Art. 3° FIXAR prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo, podendo 
ser prorrogado por igual período, conforme parágrafo único do 
artigo 201 do mesmo diploma legal;
Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 07 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539001

PORTARIA: 1503/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula   
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA           Agente de transito       
572080541   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539012

PORTARIA: 1504/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula   
MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA          Agente de 
transito       572020041   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539014

PORTARIA: 1374/2013
Objetivo: A fi m de realizar visitas técnicas para o levantamento 
das condições de funcionamento das Ciretrans no que tange a 
Recursos Humanos, Recursos Tecnológicos e Infra Estrutura, 
naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31965931/ANTONIO LUIS FERRO DE SOUZA (Administrador) / 
7.5 diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 09/06/2013
541922982/GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO (Analista 
Adm.) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539021

PORTARIA: 1505/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
LEANDRO OLIVEIRA SOUZA                Agente de transito       
572013621   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539536

PORTARIA Nº 1589/2013-DG, DE 10.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e

CONSIDERANDO a determinação judicial exarada nos autos da 
Ação Penal nº 0012269-17.2013.814.0401, e
CONSIDERANDO a necessidade de defesa do interesse público e 
resguardo das atividades exercidas por esta Autarquia
R E S O L V E:
Art. 1º AFASTAR do exercício de suas funções, até ulterior 
determinação, e sem prejuízo de suas remunerações, os 
servidores abaixo relacionados:
ADRIANO SANTA BRIGIDA CONCEIÇÃO SILVA; Mat. 5831504/2
BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY; Mat. 57198289/1
CARLA HORTENCIA BATISTA DIAS; Mat. 57200348/1
CARLOS JORGE DE ALMEIDA BRASIL; Mat. 57176484/1
ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA; Mat. 80845553/1
ERIC COELHO PEREIRA; Mat. 57191839/1
JAIME DA SILVA RAMOS; Mat. 3264831/1
JOÃO FRANCISCO NUNES DA FONSECA; Mat. 57189945/1
JOSÉ MARIA SOARES DE ALBUQUERQUE; Mat. 57197138/1
LEUSIANE MARIA BASTOS RODRIGUES; Mat. 57194020
MARCICLEIA FARIAS VIEIRA; Mat. 54192313/3
MARIA DO SOCORRO BRITO SILVA; Mat. 3263584/1
MAURO LARRISON SIQUEIRA SOUZA; Mat. 57200647/1
REGINA LUZIA SANTOS DE SOUZA; Mat. 5520320/2
SAMUEL ALMEIDA DA LUZ; Mat. 57195479/1
VANDER PRADO MACHADO; Mat. 54183575/3
WILLI MARINHO ALVES; Mat. 57194182/1
Art. 2º DETERMINAR a abertura de Investigação Preliminar 
por parte da Corregedoria, com vistas a individualização de 
conduta, verifi cação de ações conexas e concurso de pessoas, 
para eventual desmembramento dos processos administrativos 
a serem instaurados.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539214

PORTARIA: 1523/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito, nasa vias locais, em cumprimento a programação da 
CNCIR, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572264921/ANTÔNIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO (Agente de 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
572172072/ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS (Agente de 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
58432192/EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES (Agente de 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
572305791/JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA (Agente de 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
572002351/MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (Agente de 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
571982741/MARISANDRA MAIA DA SILVA (Agente de transito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
571986171/RAIMUNDO DA COSTA CUNHA (Agente de transito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Agente de transito) / 9.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
51695933/WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO (Agente de 
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 19/06/2013
541957382/WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 
(Agente de transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
19/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 539223

Contrato: 24
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de edições do Diário Ofi cial do Estado Pará pela 
CONTRATANTE pelo prazo de 12 (doze) meses.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/06/2014
Dispensa: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539225

PORTARIA: 1524/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito, nas vias locais, atendendo ação civil pública, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32667611/ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO (Chefe de grupo) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTINUA NO CADERNO 3


